

assicurare alle medesime il raggiungimento di un equilibrio economico e finanziario di autosufficienza operativa. Tale intervento appare non più procrastinabile.

Si rappresenta, altresì, l'esigenza di perseguire il risanamento finanziario senza incidere ulteriormente sulla consistenza patrimoniale, che ha già subito negli ultimi esercizi una considerevole riduzione (alienazione immobili, minusvalenza titoli come conseguenza della crisi in atto).

Il Collegio ha accertato che il personale in servizio nell'Unione al 31 dicembre 2008 risulta pari a 88 unità, così suddivise:

Livello Numero

| | |
|---------|----|
| Quadri | 1 |
| Primo | 12 |
| Secondo | 39 |
| Terzo | 21 |
| Quarto | 8 |
| Quinto | 6 |
| Sesto | 1 |

Complessivamente risulta un aumento di 2 unità, rispetto all'esercizio precedente, dovuto alla sostituzione di altrettanti dipendenti in assenza temporanea dal servizio. Pertanto la pianta organica non ha subito sostanziali modifiche rispetto all'anno precedente.

I consulenti con impegno a carattere continuativo di cui si avvale l'Ente risultano, sempre alla data del 31 dicembre 2008, pari a 12 unità.

L'esame del Bilancio dimostra che l'Ente ha chiuso l'esercizio 2008 con un disavanzo di amministrazione di € 32.172,11 contro € 142.998,57 registrato

alla fine del 2007.

A fronte del risultato negativo di € 32.172,11 l'Unione propone la relativa copertura, ai sensi dell'articolo 25 comma 2 del Regolamento Gestione Finanziaria, mediante riduzione della spesa del corrente esercizio 2009, con un apposito provvedimento di variazione al Bilancio.

In conclusione il Collegio richiama la necessità di dare completa attuazione al complesso processo di risanamento economico dell'Ente con l'eliminazione del deficit strutturale, attraverso l'adozione di nuove misure di contenimento della spesa corrente nonché di quelle riguardanti le gestioni speciali, essendo di particolare difficoltà, nell'attuale congiuntura, il reperimento di ulteriori fonti pubbliche di finanziamento, che piuttosto si prevedono in sensibile riduzione.

Tutto ciò considerato, il Collegio esprime parere favorevole all'approvazione del Conto Consuntivo 2008, che rappresenta con chiarezza la situazione economica, patrimoniale e finanziaria dell'Unione.

Il Collegio, esprime il proprio apprezzamento al settore Amministrazione e Contabilità dell'Unione per la chiarezza e la trasparenza dei dati rappresentati nel rendiconto 2008 e per la collaborazione e disponibilità fornita costantemente nel corso delle sedute collegiali.

IL COLLEGIO CENTRALE DEI SINDACI

- F.to Alessandro Acella
“ Francesco Carvisiglia
“ Furio Migliori
“ Lucia Scalzo
“ Teodosio Zeuli

BILANCIO CONSUNTIVO

PAGINA BIANCA

TAVOLA GENERALE - RAFFRONTO PREVENTIVO/CONSUNTIVO TITOLO I E II (In euro)

(le voci sono comprensive delle variazioni effettuate)

| ENTRATA | PREVENTIVO | CONSUNTIVO | DIFFERENZA % | SPESA | PREVENTIVO | CONSUNTIVO | DIFFERENZA % |
|---|---------------------|---------------------|---------------|---|---------------------|---------------------|----------------|
| ENTRATE CORRENTI: | | | | SPESE CORRENTI: | | | |
| GESTIONE ISTITUZIONALE: | | | | TITOLO I | | | |
| - CESSIONE BENI E PRESTAZIONI SERV. | 28.000,00 | 8.543,66 | -69,49% | GESTIONE ISTITUZIONALE: | | | |
| - CONTRIBUTI STATALI | 2.891.827,60 | 2.814.537,18 | -2,67% | - ORGANI ENTE | 401.000,00 | 380.811,08 | -5,03% |
| - CONTRIBUTI E LASCITI | 95.000,00 | 81.189,90 | -14,54% | - PERSONALE | 1.115.000,00 | 1.089.460,34 | -2,29% |
| - CONTRIBUTI ASSOCIATIVI | 400.000,00 | 400.000,00 | 0,00% | - COLLABORAZIONI | 151.000,00 | 131.327,09 | -13,03% |
| - RENDITE PATRIMONIALI | 95.000,00 | 120.052,42 | 26,37% | - BENI CONSUMO E SERVIZI | 627.000,00 | 615.388,88 | -1,85% |
| - PROVENTI DIV. ED OCCAS. | 10.000,00 | 13.246,75 | 32,47% | - PRESTAZIONI ISTITUZIONALI | 1.918.000,00 | 1.775.022,26 | -7,45% |
| - AVANZI E RIMB. DA GESTIONI SPECIALI | 90.000,00 | 198.138,08 | 0,00% | - ONERI TRIBUTARI | 166.000,00 | 172.782,94 | 4,09% |
| - RECUPERI E RIMBORSI | 291.000,00 | 334.393,53 | 14,91% | - ALTRI ONERI | 3.000,00 | 2.106,48 | -29,78% |
| PARZIALE | 3.900.827,60 | 3.970.101,52 | 1,78% | - COMP. ENTRATE | 3.000,00 | 2.056,68 | -31,44% |
| - C/COLLEGAMENTO GESTIONI SPECIALI | 610.000,00 | 539.019,91 | -11,64% | - DISAVANZI DA GESTIONI SPECIALI | 61.064,00 | 324.993,93 | 0,00% |
| TOTALE TITOLO I | 4.510.827,60 | 4.509.121,43 | -0,04% | PARZIALE | 4.445.064,00 | 4.493.949,68 | 1,10% |
| | | | | - FONDI RISERVA | 332.785,03 | - | -100,00% |
| | | | | - C/COLLEGAMENTO GESTIONI SPECIALI | 610.000,00 | 539.019,91 | -11,64% |
| | | | | PARZIALE | 942.766,03 | 539.019,91 | -42,83% |
| | | | | TOTALE TITOLO I | 5.387.829,03 | 5.032.969,69 | -6,59% |
| TITOLO II | | | | TITOLO II | | | |
| ENTRATE STRAORDINARIE E IN CONTO | | | | SPESE STRAORDINARIE E IN CONTO | | | |
| CAPITALE: | | | | CAPITALE: | | | |
| - ALIENAZIONE DI IMMOBILI ED IMPIANTI | 1.875.000,00 | 1.875.000,00 | 0,00% | - FONDO CENTRO POLIFUNZIONALE | 35.000,00 | 33.200,50 | -5,14% |
| - RISCOSSIONE DI PRESTITI FONDI DI SOLIDARIETA' | 60.000,00 | 1.273,23 | -97,88% | - ACQUISTO TERRENI E IMMOBILI | 780.000,00 | 1.080.000,00 | 38,46% |
| TOTALE TITOLO II | 1.935.000,00 | 1.876.273,23 | -3,03% | - ACQUISTO AUTOMEZZI | - | - | 0,00% |
| | | | | - MACCHINE E ATTREZZATURE | 40.000,00 | 34.561,93 | -13,60% |
| | | | | - CONCESSIONE DI PRESTITI FONDI DI SOLIDARIETA' | 60.000,00 | 1.273,23 | -97,88% |
| | | | | TOTALE TITOLO II | 915.000,00 | 1.149.035,66 | 25,58% |

TABELLA 1

| MOVIMENTI, ACCERTAMENTI ED IMPEGNI - FLUSSI FINANZIARI | | | | | |
|---|---------------------|---------------------|---|---------------------|---------------------|
| RAFFRONTO 2007/2008 | | | | | |
| TITOLI I E II - ATTIVITA' ISTITUZIONALE E RISULTATI GESTIONI SPECIALI | | | | | |
| | 2007 | 2008 | | 2007 | 2008 |
| ENTRATE PER TIPOLOGIA - movimenti | | | SPESE PER TIPOLOGIA - movimenti | | |
| Fondo cassa iniziale | 865.838,02 | 1.439.393,21 | | | |
| Entrate correnti | 5.456.797,12 | 4.509.121,43 | Spese ordinarie | 5.231.567,77 | 4.707.975,66 |
| Entrate in c/capitale | 473.903,53 | 1.876.273,23 | Spese per ripiano disavanzo gestioni speciali | 218.473,62 | 324.993,93 |
| Parziale entrate istituzionali | 5.930.700,65 | 6.385.394,66 | Totale spese correnti | 5.450.041,39 | 5.032.969,59 |
| TOTALE | 6.796.538,67 | 7.824.787,87 | Spese in c/capitale | 58.080,31 | 1.149.035,86 |
| | | | TOTALE | 5.508.121,70 | 6.182.005,45 |

TABELLA 1BIS

| MOVIMENTI, ACCERTAMENTI ED IMPEGNI - FLUSSI FINANZIARI | | | | | |
|--|--------------|--------------|---------------------------------|--------------|--------------|
| RAFFRONTO 2007/2008 | | | | | |
| TITOLO III - CONTABILITA' SPECIALI | | | | | |
| | 2007 | 2008 | | 2007 | 2008 |
| ENTRATE PER TIPOLOGIA - movimenti | | | SPESE PER TIPOLOGIA - movimenti | | |
| CONTABILITA' SPECIALI | 2.221.681,98 | 2.214.311,28 | CONTABILITA' SPECIALI | 2.226.244,46 | 2.214.311,28 |

TABELLA 1TER

| MOVIMENTI, ACCERTAMENTI ED IMPEGNI - FLUSSI FINANZIARI | | | | | |
|--|--------------|--------------|---------------------------------|--------------|--------------|
| RAFFRONTO 2007/2008 | | | | | |
| TITOLO IV - PARTITE DI GIRO | | | | | |
| | 2007 | 2008 | | 2007 | 2008 |
| ENTRATE PER TIPOLOGIA - movimenti | | | SPESE PER TIPOLOGIA - movimenti | | |
| PARTITE DI GIRO | 2.292.784,73 | 4.334.196,50 | PARTITE DI GIRO | 2.292.784,73 | 4.334.196,50 |

XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Residui attivi al 31-12-2008 (TABELLA 2)

| CAP. | DESCRIZIONE ANALITICA DELLE PARTITE | RESIDUI ANNI PRECEDENTI | RESIDUI ESERCIZIO 2008 | TOTALI PARZIALI | TOTALE |
|--|--|-------------------------|------------------------|-----------------|---------------------|
| ENTRATE CORRENTI OD ORDINARIE | | | | | |
| 2 | Contributo dello Stato Editoria per non vedenti (L. 649/96) | 355.000,00 | 175.000,00 | 530.000,00 | |
| 2/1 | Contributo per la formazione dei volontari in servizio civile nazionale (P.C.M. - UNSC) | 0,00 | 130.000,00 | 130.000,00 | |
| 3 | Contributo dello Stato compensativo di entrate (legge 24/96) | 0,00 | 259.688,00 | 259.688,00 | |
| 5 | Contributo Legge 488/92 | 68.995,00 | 0,00 | 68.995,00 | |
| 6/3 | Finanziamento progetto "I disabili visivi e la fruizione delle arti plastiche" | 34.107,20 | 0,00 | 34.107,20 | |
| 9 | Oblazioni, lasciti, donazioni libere | 279.368,91 | 0,00 | 279.368,91 | |
| 11 | Quote e contributi associativi | 31.012,54 | 171.129,94 | 202.142,48 | |
| 12 | Rimborsi da "gestioni speciali" per spese generali | 0,00 | 198.138,08 | 198.138,08 | |
| 12/1 | Conto di collegamento gestioni speciali (flussi finanziari correnti Centro Nazionale Tiflotecnico) | 1.071.188,75 | 249.346,31 | 1.320.535,06 | |
| 12/2 | Conto di collegamento gestione speciale Centro Polifunzionale | 1.135,08 | 0,00 | 1.135,08 | |
| 12/3 | Conto di collegamento gestioni speciali (flussi finanziari correnti Centro Stidi Tirrenia) | 35.433,85 | 2.134,27 | 37.568,12 | |
| 13 | Locazioni e affitti di immobili | 0,00 | 632,17 | 632,17 | |
| 18 | Recuperi e rimborsi diversi | 0,00 | 45.264,46 | 45.264,46 | |
| 18/2 | Recupero spese raid in pedalò | 0,00 | 11.000,00 | 11.000,00 | |
| 18/4 | Recupero spese campagna promozionale | 0,00 | 10.000,00 | 10.000,00 | |
| 18/5 | Recupero spese manifestazioni in collaborazione con altri enti | 0,00 | 5.000,00 | 5.000,00 | |
| | TOTALE ENTRATE CORRENTI OD ORDINARIE | | | | 3.133.574,56 |
| ENTRATE STRAORDINARIE E IN CONTO CAPITALE | | | | | |
| 19 | Alienazione di immobili ed impianti | 0,00 | 1.865.000,00 | 1.865.000,00 | |
| 29 | Recupero prestiti fondo di solidarietà (settore informatico) | 24.864,80 | 1.273,23 | 26.138,03 | |
| 30 | Recupero prestiti fondo di solidarietà (massofisioterapisti - spese legali) | 44.043,98 | 0,00 | 44.043,98 | |
| 31/1 | Riscossioni dalle gestioni speciali (fondo iniziale Centro Nazionale Tiflotecnico) | 1.291.972,50 | 0,00 | 1.291.972,50 | |
| | TOTALE ENTRATE STRAORDINARIE E IN CONTO CAPITALE | | | | 3.227.154,51 |
| CONTABILITA' SPECIALI | | | | | |
| 401 | Contributo finalizzato al Centro nazionale del Libro Parlato (legge 282/98) | 0,00 | 80.655,12 | 80.655,12 | |
| | TOTALE CONTABILITA' SPECIALI | | | | 80.655,12 |
| PARTITE DI GIRO (ENTRATE SERVIZI PER CONTO TERZI) | | | | | |
| 500 | IVA a debito su fatture emesse e corrispettivi gestioni speciali | 0,00 | 10.067,94 | 10.067,94 | |
| 506 | Ritenute varie (conti transitori) | 489.371,65 | 35.973,14 | 525.344,79 | |
| 510 | Reintroito anticipazione ai centri e sedi L.P. e varie | 35.053,23 | 1.032,91 | 36.086,14 | |
| 513 | Contributo legge 23/09/1993 n° 379 finalizzato a IRIFOR e IERFOP | 0,00 | 289.128,00 | 289.128,00 | |
| | TOTALE PARTITE DI GIRO (ENTRATE SERVIZI PER CONTO TERZI) | | | | 860.626,87 |
| | TOTALE GENERALE RESIDUI ATTIVI AL 31-12-2008 | | | | 7.302.011,06 |

XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Residui passivi al 31-12-2008 (TABELLA 3)

| CAP. | DESCRIZIONE ANALITICA DELLE PARTITE | RESIDUI ANNI PRECEDENTI | RESIDUI ESERCIZIO 2008 | TOTALI PARZIALI | TOTALE |
|--|--|-------------------------|------------------------|-----------------|---------------------|
| SPESE CORRENTI OD ORDINARIE | | | | | |
| 2 | Fondo spese Congresso | 160.000,00 | 80.000,00 | 240.000,00 | |
| 3 | Compensi, indennità e rimborso spese missioni Consiglio Nazionale | 0,00 | 13.357,07 | 13.357,07 | |
| 4 | Compensi, indennità e rimborso spese missioni Direzione Nazionale | 0,00 | 865,70 | 865,70 | |
| 10 | Oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell'Ente | 0,00 | 39.113,81 | 39.113,81 | |
| 11 | Trattamento di fine rapporto | 0,00 | 9.378,88 | 9.378,88 | |
| 15 | Acquisto di cancelleria, stampati, software, materiali di consumo, servizi | 2.000,02 | 18.009,09 | 20.009,11 | |
| 17 | Condominio, energia elettrica e riscaldamento sede centrale | 0,00 | 1.924,00 | 1.924,00 | |
| 18 | Funzionamento automezzi di servizio, spese di locomozione e trasporto | 0,00 | 270,36 | 270,36 | |
| 19 | Manutenzione e riparazione mobili, macchine ufficio, attrezzature, impianti | 0,00 | 2.587,80 | 2.587,80 | |
| 20 | Spese postali e di telecomunicazione | 0,00 | 32.169,92 | 32.169,92 | |
| 20/1 | Spese di gestione rete informatica | 242,40 | 21.356,67 | 21.599,07 | |
| 22 | Premi di assicurazione | 0,00 | 5.391,69 | 5.391,69 | |
| 23 | Spese legali, notarili e consulenze | 50,00 | 2.578,80 | 2.628,80 | |
| 25 | Spese di pulizia e vigilanza | 0,00 | 6.516,00 | 6.516,00 | |
| 27/2 | Spese per finalità sociali | 0,00 | 6.658,82 | 6.658,82 | |
| 28 | Compensi ed oneri per il funzionamento commissioni di studio e ricerca | 0,00 | 563,74 | 563,74 | |
| 30 | Borse di studio, premi e concorsi | 0,00 | 3.400,00 | 3.400,00 | |
| 33/1 | Finanziamenti per iniziative a favore dei giovani | 0,00 | 285,82 | 285,82 | |
| 36 | Contributi fondo sociale finalizzato alle attività delle sedi periferiche | 7.339,55 | 258.544,42 | 265.883,97 | |
| 37 | Attività di promozione, informazione, ricerca e sviluppo a favore della categoria | 11.735,15 | 3.883,90 | 15.619,05 | |
| 37/3 | Spese progetto "I disabili visivi e la fruizione delle arti plastiche" | 101.780,41 | 0,00 | 101.780,41 | |
| 38 | Rapporti con associazioni e organismi nazionali ed internazionali | 1.730,16 | 3.762,72 | 5.492,88 | |
| 39 | Corsi, convegni, conferenze, mostre e scambi culturali | 1.600,00 | 10.463,98 | 12.063,98 | |
| 40 | Spese per le pubblicazioni edite in nero e braille | 11.657,75 | 10.293,15 | 21.950,90 | |
| 40/1 | Spese di gestione Centro Documentazione Giuridica | 0,00 | 10.266,60 | 10.266,60 | |
| 40/2 | Spese di gestione servizio civile volontario | 0,00 | 2.902,77 | 2.902,77 | |
| 40/3 | Spese raid in pedalò | 0,00 | 1.002,00 | 1.002,00 | |
| 40/5 | Spese campagna promozionale (spot Mani che leggono) | 1.054,92 | 12.526,76 | 13.581,68 | |
| 40/7 | Spese per organizzazione Premio Braille | 11.628,00 | 0,00 | 11.628,00 | |
| 47 | Disavanzo gestione Centro Studi e Riabilitazione G. Fucà Tirrenia | 0,00 | 75.268,76 | 75.268,76 | |
| 48 | Disavanzo gestione Centro Nazionale Tiflotecnico | 0,00 | 249.725,17 | 249.725,17 | |
| 49/2 | Conto di collegamento gestioni speciali (flussi finanziari correnti Centro Nazionale Tiflotecnico) | 0,00 | 50.945,74 | 50.945,74 | |
| 59/5 | Conto di collegamento gestioni speciali (flussi finanziari correnti Centro Studi Tirrenia) | 0,00 | 107.606,48 | 107.606,48 | |
| TOTALE SPESE CORRENTI OD ORDINARIE | | | | | 1.352.438,98 |
| SPESE STRAORDINARIE E IN CONTO CAPITALE | | | | | |
| 50 | Acquisto e manutenzione straordinaria di terreni ed immobili | 0,00 | 1.080.000,00 | 1.080.000,00 | |
| 51 | Ricostruzione, ripristini e trasformazioni di immobili | 3.000,00 | 0,00 | 3.000,00 | |
| 52 | Fondo spese per la realizzazione del Centro per la Riabilitazione dei Ciechi Pluriminorati | 3.470.764,53 | 33.200,50 | 3.503.965,03 | |
| 55 | Acquisto di impianti, attrezzature, macchinari, mobili e macchine d'ufficio, apparecchiature e s | 3.914,00 | 6.734,96 | 10.648,96 | |
| TOTALE SPESE STRAORDINARIE E IN CONTO CAPITALE | | | | | 4.597.613,99 |
| CONTABILITA' SPECIALI | | | | | |
| 404 | Oneri previdenziali ed assistenziali | 0,00 | 29.604,64 | 29.604,64 | |
| 405 | Trattamento di fine rapporto | 0,00 | 7.534,21 | 7.534,21 | |
| 407 | Acquisto di materie prime, materiali di consumo e servizi Sede Centrale | 10.894,00 | 146.996,99 | 157.890,99 | |
| 408 | Spese per centri di distribuzione e nastroteche | 118.659,16 | 237.776,28 | 356.435,44 | |
| 409 | Produzioni, realizzazioni tecniche, conto lavorazione | 30.898,49 | 0,00 | 30.898,49 | |
| 411 | Spese di manutenzione e riparazione impianti e macchinari | 0,00 | 1.200,00 | 1.200,00 | |
| 413 | Spese generali rimborsate a Unione | 0,00 | 159.685,63 | 159.685,63 | |
| 417 | Spese di lettura e registrazione libri, riviste e varie Sede Centrale e centri di produzione | 6.425,99 | 38.423,87 | 44.849,86 | |
| 418 | Acquisto di impianti, attrezzature, macchinari, mobili e macchine d'ufficio, apparecchiature ecc | 0,00 | 900,00 | 900,00 | |
| TOTALE CONTABILITA' SPECIALI | | | | | 788.999,26 |
| PARTITE DI GIRO (USCITE SERVIZI PER CONTO TERZI) | | | | | |
| 500 | IVA a credito su fatture di acquisto Gestioni Speciali | 0,00 | 2.134,27 | 2.134,27 | |
| 501 | Versamenti ritenute IRE (dipendenti, collaboratori fissi ed amministratori) | 0,00 | 75.121,51 | 75.121,51 | |
| 502 | Versamenti ritenute IRE (collaboratori saltuari e consulenti) | 0,00 | 967,12 | 967,12 | |
| 503 | Versamenti ritenute erariali (altre) e INAIL | 0,00 | 1.130,83 | 1.130,83 | |
| 504 | Versamenti ritenute INPS | 0,00 | 13.682,62 | 13.682,62 | |
| 505 | Versamenti ritenute INPDAP ed ENPALS | 0,00 | 12.364,80 | 12.364,80 | |
| 506 | Versamenti vari (conti transitori) | 950.947,88 | 187.055,14 | 1.138.003,02 | |
| 508 | Versamenti quote "deleghe" di spettanza sedi periferiche | 67.899,15 | 797.939,80 | 865.838,95 | |
| 513 | Trasferimento contributo legge 23/09/1993 n° 379 finalizzato a IRIFOR e IERFOP | 0,00 | 289.128,00 | 289.128,00 | |
| TOTALE PARTITE DI GIRO (USCITE SERVIZI PER CONTO TERZI) | | | | | 2.398.371,12 |
| TOTALE GENERALE RESIDUI PASSIVI AL 31-12-2008 | | | | | 9.137.423,35 |

| Situazione amministrativa al 31-12-2008 | | (TABELLA 4) | |
|--|---|--------------------|-----------------|
| (Art. 25 del R.G.F.) | | | |
| - Esistenza di cassa all'inizio dell'esercizio 2008 | | | € 1.439.393,21 |
| - Riscossioni | | | |
| in c/competenza | € | 9.393.438,87 | |
| in c/residui | € | 1.685.869,17 | |
| | | | € 11.079.308,04 |
| | | | € 12.518.701,25 |
| - Pagamenti | | | |
| in c/competenza | € | 8.567.311,24 | |
| in c/residui | € | 2.148.149,83 | |
| | | | € 10.715.461,07 |
| - Disponibilità di cassa alla fine dell'esercizio 2008 | | | € 1.803.240,18 |
| - Residui attivi | | | |
| anni precedenti | € | 3.761.547,49 | |
| dell'esercizio | € | 3.540.463,57 | |
| | | | € 7.302.011,06 |
| - Residui passivi | | | |
| anni precedenti | € | 4.974.221,56 | |
| dell'esercizio | € | 4.163.201,79 | |
| | | | € 9.137.423,35 |
| - Disavanzo amministrazione a fine esercizio 2008 | | | € -32.172,11 |

| SCHEDA DI RACCORDO TRA CONTABILITA' FINANZIARIA E PATRIMONIALE AL 31-12-2008 (TABELLA 5) | | | | | | | | | | |
|--|----------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------|---------------------|---|--|---------------------|--------------------|---------------------------------|
| | ATTIVO | | | | | | PASSIVO | | | |
| | Terreni e fabbricati | Titoli pubblici e privati | Immobilizzazioni tecniche | Crediti verso terzi | Depositi a cauzione | Fondi destinati all'impiego in conto capitale | Fondo svalutazione immobilizzazioni tecniche | Depositi a cauzione | Fondo di dotazione | Debiti ipotecari quota capitale |
| Al 1° gennaio 2008 | | | | | | | | | | |
| c/ finanziario | 13.996.548,11 | 771.825,05 | 2.331.432,76 | 1.560.951,56 | 259,21 | 3.598.764,53 | 1.774.623,53 | 498,38 | 134.244,63 | 0,00 |
| ENTRATA | | | | | | | | | | |
| c/ competenza | 1.865.000,00 | 0,00 | 10.000,00 | 1.273,23 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c/ residui | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| USCITA | | | | | | | | | | |
| c/ competenza | 0,00 | 0,00 | 34.561,93 | 1.273,23 | 0,00 | 1.113.200,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c/ residui | 125.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 125.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| sopravvenienze di attività | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| insussistenze di passività | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE | 12.256.548,11 | 771.825,05 | 2.355.994,69 | 1.560.951,56 | 259,21 | 4.586.965,03 | 1.774.623,53 | 498,38 | 134.244,63 | 0,00 |
| c/ economico | | | | | | | | | | |
| Utilizzo fondo copertura disavanzo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| svalutazione beni mobili | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 49.546,16 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Insussistenza di attività | 0,00 | 492.908,60 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Sopravvenienze di passività | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Al 31 dicembre 2008 | 12.256.548,11 | 278.916,45 | 2.355.994,69 | 1.560.951,56 | 259,21 | 4.586.965,03 | 1.824.169,69 | 498,38 | 134.244,63 | 0,00 |
| TOTALE ATTIVO PATRIMONIALE | | | | | | 21.039.635,05 | TOTALE PASSIVO PATRIMONIALE | 1.958.912,70 | | |

TABELLA 6

SITUAZIONE PATRIMONIALE - RAFFRONTO ANNI 2007/2008 (in migliaia di euro)

| ATTIVITA' | 2007 | 2008 | DIFF. | PASSIVITA' | 2007 | 2008 | DIFF. |
|---------------------------------------|---------------|---------------|------------|--|---------------|---------------|----------------|
| Terreni e fabbricati | 13.997 | 12.256 | - 1.741 | Fondo svalut. beni mobili | 1.774 | 1.824 | 50 |
| Titoli pubblici e privati | 772 | 279 | - 493 | Depositi a cauzione | 1 | 1 | - |
| Mobili, macchinari, attrezzature | 2.331 | 2.356 | 25 | Fondo dotazione (ex. L. 549/64) | 134 | 134 | - |
| Fondi destinati alla capitalizzazione | 3.598 | 4.587 | 989 | Mutui (debiti ipotecari) | - | - | - |
| Depositi cauzionali | 1 | 1 | 0 | Indennità anzianità impiegati (T.F.R.) | 944 | 1.032 | 88 |
| Crediti verso terzi | 1.560 | 1.560 | 0 | Residui passivi | 7.122 | 9.137 | 2.015 |
| Cassa | 1.439 | 1.803 | 364 | | | | |
| Residui attivi | 5.540 | 7.302 | 1.762 | | | | |
| | | | | TOTALE | 9.975 | 12.128 | 2.153 |
| | | | | PATRIMONIO NETTO: | | | |
| | | | | Attività netta inizio esercizio | 19.406 | 18.048 | - 1.358 |
| | | | | Avanzo/disavanzo economico | - 143 | 32 | 111 |
| | | | | NETTO | 19.263 | 18.016 | - 1.247 |
| TOTALE | 29.238 | 30.144 | 906 | TOTALE A PAREGGIO | 29.238 | 30.144 | 906 |

TABELLA 7

CONTO ECONOMICO - RAFFRONTO ANNI 2007/2008 (in migliaia di euro)

| ENTRATE/RICAVI | 2007 | 2008 | DIFF. | USCITE/COSTI | 2007 | 2008 | DIFF. |
|--------------------------------|--------------|--------------|-----------|-----------------------------------|--------------|--------------|-----------|
| Entrate correnti | 5.456 | 4.509 | - 947 | Spese correnti | 5.450 | 5.032 | - 418 |
| Ricavi: | | | | Costi: | | | |
| donazioni, capitalizzazioni | - | - | - | minore accertamento, residui att. | 29 | 92 | 63 |
| Ricavi: | | | | Costi: | | | |
| minore accert. residui passivi | - | - | - | Ammortamento beni patrimoniali | 51 | 49 | - 2 |
| maggior accert. residui attivi | - | - | - | Minusvalenza titoli | 31 | 493 | 462 |
| crediti verso terzi | - | - | - | Adeguamento valori patrimoniali | 5 | - | 5 |
| Plusvalenza titoli | - | - | - | Maggiore accertamento residui | 11 | 1 | - 10 |
| Anticipazioni su T.F.R. | 34 | - | 34 | Trattamento di fine rapporto | 132 | 89 | - 43 |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| Disavanzo economico | 219 | 1.247 | 1.028 | Avanzo economico | - | - | - |
| | | | | | | | |
| TOTALE | 5.709 | 5.756 | 47 | TOTALE A PAREGGIO | 5.709 | 5.756 | 47 |

TABELLA 8

| GESTIONI SPECIALI E ATTIVITA' CONNESSE ANNO 2008 (le somme sono espresse in migliaia di euro) | | | | | | | |
|--|------------------------|--------------|--------------------------------|-------------|--------------|---------------|-------------------|
| Attività direttamente connesse (art. 20 bis comma b D.P.R. 600/73 - Art. 10 D.L.vo 460/97). | | | | | | | |
| PROVENTI: | Attività istituzionali | % | Attività direttamente connesse | % | Totale | % | Spesa complessiva |
| - Centro Studi e Riabilitazione "Giuseppe Fucà" Tirrenia | 905 | 98,26 | 16 | 1,74 | 921 | 100,00 | 997 |
| - Centro Nazionale Tiflotecnico | 1.403 | 91,94 | 123 | 8,06 | 1.526 | 100,00 | 1.776 |
| - Centro Nazionale del Libro Parlato | 2.214 | 100,00 | 0 | 0,00 | 2.214 | 100,00 | 2.214 |
| - Unione Italiana dei Ciechi - Attività Istituzionale | 4.509 | 100,00 | 0 | 0,00 | 4.509 | 100,00 | 5.032 |
| TOTALI | 9.031 | 98,48 | 139 | 1,52 | 9.170 | 100,00 | 10.019 |
| I proventi delle attività connesse rappresentano l'1,52% della spesa complessiva dell'Unione. | | | | | | | |
| (N.B.: L'esercizio delle attività connesse è consentito a condizione che in ciascun esercizio e nell'ambito di ciascuno dei settori elencati alla lettera A) del comma 2 art. 10 (D.L.vo 460/97), le stesse non siano prevalenti rispetto a quelle istituzionali e che i relativi proventi non superino il 66% delle spese complessive dell'organizzazione). | | | | | | | |

PAGINA BIANCA